佛山市扶贫助学工作委员会文件

佛扶字〔2005〕6号

关于解决城乡特殊困难未成年人

教育救助工作的通知

各区扶贫助学分会：

市委、市政府高度重视扶贫助学工作，今年制定了一系列扶贫助学政策措施。各地教育、民政部门在新学年开学之际认真贯彻落实，积极开展了扶贫助学工作，为城乡低保家庭子女在各个教育阶段实施“两免一补”和发放助学救助金，较好地保障了他(她)们受教育的权利。但是，由于新旧扶贫助学制度衔接时间不长，导致部分在各级社会福利机构集中供养的孤儿、适龄学童以及部分在社会托养、寄养的特殊困难未成年人还没有得到助学救助。此事引起了市委、市政府党政主要领导的高度重视，要求教育、民政等教育救助主管部门迅速采取有效措施予以解决。经市扶贫助学工作委员会研究，决定把这部分城乡特殊困难未成年人纳入扶贫助学范围。现就有关事项通知如下：

一、救助对象

具有本市居民户籍，同时具备以下条件之一的人员：

⒈ 属农村五保供养对象并在福利机构集中供养的未成年人；

⒉ 属农村五保供养对象的散居未成年人(含属农村五保供养对象但在亲属家庭托养(寄养)的未成年人)；

⒊ 属城镇“三无”救济对象(即无劳动能力、无生活来源、无法定扶养义务人，下同)并在社会福利机构集中供养的未成年人；

⒋ 属城镇“三无”救济对象的散居未成年人(含属城镇“三无”救济对象但在亲属家庭托养、寄养的未成年人)；

二、救助程序

属福利院、敬老院及其它社会福利机构收养的特殊困难未成年人，由福利院、敬老院等社会福利机构统一向主管部门或镇级(街道)政府社会事务工作办事处提出申请，由区民政局复核，区教育局审批。市属社会福利机构符合条件的对象，纳入禅城区教育救助。

属农村五保供养对象和城镇“三无”救济对象的散居未成年人以及无法定监护人、未纳入农村五保供养和城乡最低生活保障救济且亲属或托养(寄养)家庭无力支付其教育费用的未成年人，由其户口所在的社区居委会、村委会提出申请，由镇、(街道)级政府社会工作事务办公室审核，然后由区民政局复核，区教育局审批。

三、助学标准和助学金发放

城乡特殊困难未成年人的读书救助工作按照《佛山市最低生活保障家庭学生助学实施办法》的有关规定，与城乡最低生活保障家庭学生读书救助执行同一救助标准及救助金发放程序。

四、加强领导，抓好落实

对城乡特殊困难未成年人实施教育救助，既是社会救助的重要组成部分，又是落实以人为本的科学发展观和建设和谐社会的必然要求，更是党和政府的民心工程。各地要高度重视，加强领导，抓好落实。各地民政部门要履行职责，认真调查，摸清底数，做好救助对象的认定。各地教育部门要建立救助台帐，并报市扶贫助学工作委员会备案。

                       佛山市扶贫助学工作委员会

                       二○○五年十二月十五日

主题词：教育  救助  通知

抄送：教育局、民政局

佛山市教育局办公室                 2005年12月21日印发

PAGE
—3—